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Un ordin al Ministerului Finantelor va reduce posibilitatea de interpretari abuzive

ale legislatiei de catre ANAF

Un ordin al Ministerului Finantelor  schimba modul în care institutia se implica în mod direct pentru 

întelegerea si aplicarea de catre structurile teritoriale ANAF si de  catre contribuabili a legislatiei fiscale,

conform unui comunicat de  presa al Camerei Consultantilor Fiscali.

"Ordinul Ministerului Finantelor 6649/2024 a fost publicat pe 20  decembrie 2024 în Monitorul oficial, fiind un

raspuns la cererea Camerei  Consultantilor Fiscali prin Uniunea Profesiilor Liberale din România.  Acesta schimba

modul în care Ministerul Finantelor se implica în mod  direct pentru întelegerea si aplicarea de catre structurile

teritoriale  ANAF si de catre contribuabili a legislatiei fiscale, atunci când  aceasta este neclara ori genereaza

disfunctionalitati", se spune în  comunicat.

Concret, Camera Consultantilor Fiscali va colabora cu departamentul de  legislatie fiscala, procedurala si contabila

din Ministerul Finantelor  pentru a exista o interpretare unitara a legislatiei si mai ales pentru  cunoasterea

interpretarii si aplicarii corecte de catre ambele parti  implicate - ANAF si contribuabili.

"Cu alte cuvinte, în 2025, prin ordinul ministrului Finantelor recent  publicat, s-au creat premisele ca organismele

profesionale reglementate  de stat în interes public, împreuna cu proprii lor membri, sa devina o  adevarata

interfata între autoritatile fiscale si contribuabili, iar  acesta reprezinta un prim pas important spre o administratie

fiscala  moderna, transparenta si mult mai eficienta", declara Doru Dudas, fost  vicepresedinte ANAF si director

general în Ministerul Finantelor, actual  director executiv al CCF, citat în comunicat.

Un efect pozitiv al acestei colaborari transparente este faptul ca si  la nivelul organelor teritoriale ale Agentiei

Nationale de Administrare  Fiscala se va reduce semnificativ posibilitatea de a face interpretari  diferite ale

legislatiei, ceea ce va ajuta mediul de afaceri.

Unele amnistii fiscale, cum au fost cele privind diurnele  transportatorilor si tichetele cadou, au aparut ca efect al

legislatiei  neclare.

Concret, când apar probleme reale de interpretare sau aplicare  neunitara a legii, semnalate si prezentate de

consultanti, acestea vor  fi analizate si fundamentate de CCF, iar solutiile si propunerile de  clarificare elaborate

vor fi transmise la Ministerul Finantelor sau la  aparatul central ANAF, în functie de problematica, subliniaza sursa

citata.

Solicitarea, precum si raspunsul primit, vor fi publicate pe site-ul  (www.ccfiscali.ro), în termen de maximum 30

de zile de la primirea  raspunsului. De asemenea, solutiile respective vor fi explicate si  diseminate cu membrii în

cadrul cursurilor de pregatire profesionala pe  care le organizeaza CCF.

Organizatia mentioneaza ca, pe fondul unei asistente fiscale directe a  contribuabililor care suferea de multa vreme

de o ineficienta cronica,  prin Ordinul 1233/2021 a fost produsa o ruptura aproape totala, pe de o  parte între

minister si structurile de asistenta ale ANAF si, implicit,  între minister si contribuabili, iar pe de alta parte între

minister si  organismele profesionale.

"Practic, în 2021 s-a realizat un transfer masiv al sarcinilor de  îndrumare de la Ministerul Finantelor spre

structurile de asistenta a  contribuabililor din teritoriu sau spre structurile de specialitate din  ANAF central, într-un

moment în care aceste structuri teritoriale sau  centrale erau, din pacate, la un nivel redus al capacitatii lor 

functionale, fiind extrem de rarefiate numeric si, mai grav, potrivit  vechiului ordin, organismele profesionale au
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fost considerate si ele  doar ca un simplu contribuabil", afirma Doru Dudas.

Drept consecinta, solicitarile si propunerile acestora de clarificare a  unor aspecte legislative interpretabile, de

aplicabilitate generala, au  fost transmise spre solutionare la unitatile fiscale teritoriale ale  ANAF, care însa nu le

puteau nici ele solutiona tocmai pentru ca  problemele de interpretare semnalate erau de aplicabilitate generala, 

fara a fi identificat un anumit contribuabil, iar un asemenea raspuns nu  mai era de competenta asistentei ANAF si,

practic, se intra într-un  veritabil cerc vicios în detrimentul contribuabililor. explica sursa  citata.

Noul Ordin (6649/2024) a eliminat aceasta restrictie privind  raporturile Ministerului cu organismele profesionale,

reconsiderându-le,  practic, ca pe un partener profesional si institutional care va  colabora cu departamentul de

legislatie fiscala, procedurala si  contabila din Ministerul Finantelor pentru a asigura o interpretare si  aplicare

unitara a legislatiei.

Camera Consultantilor Fiscali este o organizatie profesionala de  utilitate publica, persoana juridica fara scop

lucrativ, cu patrimoniu  si buget propriu. Este constituita din consultanti fiscali, consultanti  fiscali asistenti care au

dobândit aceasta calitate, precum si  societatile de consultanta fiscala, autorizate de Camera, în conditiile 

prevazute de O.G. nr. 71/2001, privind organizarea si exercitarea  activitatii de consultanta fiscala, cu modificarile

si completarile  ulterioare.
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